Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»
Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток, 10 августа  2010 г.

Протокол Заседания Президиума № 8/10
 Присутствовали члены Президиума:
М.И. Ермаков (Президент ПКОО ФПС),
  Е.Б.Хромченко, А.Л. Касинский,   Г.И. Чуев,
А.М. Михайлов,  Т.А.Ермакова, Д.С. Гайдаенко,
Б.Л. Никитин, К.Г. Белоконь, Н.В.Чубенко,

А.В. Кравец, Ю.А.Сухарев

Всего 12 чел.
1. СЛУШАЛИ:  О повестке дня на 10 августа 2010 г.

           Выступал: Ермаков М.И.:

ПОСТАНОВИЛИ: Повестку дня заседания Президиума ПКОО ФПС утвердить.

*голосовали единогласно*
2. СЛУШАЛИ:  О подготовке к проведению «Кубка залива Петра Великого – 2010 и

                            Чемпионата России в классе яхт «Конрад-25Р»
           Выступали: Ермаков М.И.
Готовы майки для экипажей и vip-майки для судей и гостей регаты. Готов макет буклета.

           Сапрыкин Д.В.: Готов рекламный ролик. Завтра можно будет с ним ознакомиться.
                       Семёнова Н.Н.    Предварительные заявки подали  22 приморские яхты (Приложение 2).
                       Ермакова Т.А.:  Заявки на участие в регате из городов других федеральных округов подали 30 человек, 13 экипажей (Приложение 3).
                      Ермаков М.И.   Получается парадоксальная ситуация: для приезжих может не хватить яхт. На заседании исполкома КЗПВ 22 июня было решено предоставить приезжим 9 яхт класса «Кон- рад-25Р». Из них 6 яхт предоставляет яхт-клуб «Семь футов», две – МГУ и одну НФПС. Сейчас Находка отказывается выделить яхту по причине того, что они принадлежат частным лицам. В   наше время все яхты кому-то принадлежат, и мы все должны вносить свою лепту в общее дело.  Если мы хотим гоняться на Чемпионате России, то все должны принимать посильное участие в организацию соревнования. МГУ выделяет две яхты – «Наяда» и «Омега». Не хватает ещё одной лодки. Из четырёх находкинских «Конрадов» один принадлежит Ходыреву  В.М. и три Трофи-  менко А.С., который причину отказа называет одним словом – «не хочу». Гонщики из Находки,  вероятно, принимать участие в Чемпионате не хотят. Как вариант, можно посадить яхтсменов   Хабаровского края и Амурской области на «Аматору».
          Хромченко Е.Б.: Маршруты гонок годами оттачивались, и менять кардинально их не имеет

смысла. В этом году будут внесены следующие изменения в Гоночную инструкцию по сравнению

с прошлым годом: для больших яхт длину дистанции сохраним, а для 25-футовых яхт предлагает-

ся уменьшить, исключив бухты Троица и Восток, и сохранив промежуточный финиш в районе

Аскольда только для больших яхт.
           Ермакова Т.А.:  В  Положении о соревновании у нас не был решён вопрос о страховании.

 На заседании Президиума ВФПС 29 мая 2010 г.  было принято Положение,  в  котором  размер

страхования ответственности перед третьими лицами определён астрономической цифрой в 100

тыс. долларов, которая не адекватна реальной стоимости яхт, участвующих в соревнованиях, пре-

вышая её как минимум в два раза. Поэтому мы принимаем решение: каждый участник соревнова-

ний должен иметь страховку на 100 тыс. рублей. Владельцы яхт страхуют свои яхты по собствен-

ному усмотрению (Приложение 4). Приезжие экипажи страхуют яхты, согласно Положению о

КЗПВ.
 ПОСТАНОВИЛИ:   1. С предложенным вариантом страхования согласиться. 2. Дистанцию для

                             яхт сильно не изменять, в классе «Конрад-25Р» убрать промежуточные финиши.

*голосовали единогласно*
3.  СЛУШАЛИ:  О членских взносах НФПС.
      Выступал: Ермаков М.И.
Члены НФПС,  участвующие в соревнованиях по календарю ПКОО ФПС во Владивостоке и по
календарю ВФПС  с выездом на Запад, должны платить индивидуальный членский взнос в ПКОО

ФПС  в размере 2000 руб. Положением о соревнованиях ВФПС  предусматривается обязательное
индивидуальное членство всех участников на соревнованиях, входящих в Российский календарь.
А таких в Приморье – два: «Кубок «Семь футов» и «КЗПВ». Поскольку НФПС не является кол-

лективным членом  ВФПС, то оформлять индивидуальное членство в ВФПС придётся каждому

яхтсмену самостоятельно.

            Семёнова Н.Н.:  Оформление индивидуального членства в ВФПС осуществляется следую-

щим образом: яхтсмен через сбербанк оплачивает членский взнос в размере  700 руб,  плюс 300

руб за изготовление членской карты (по желанию), плюс стоимость перевода и снимает копию с

платёжной квитанции, которую оставляет себе. Оригинал квитанции вместе с заполненным блан-

ком заявления о приёме  в  индивидуальные члены  яхтсмен отправляет по почте в конверте или

электронной почтой на адрес ВФПС, а затем  дожидается информации о своём членстве, которую

должен получить до начала работы мандатной комиссии. Заранее можно предугадать, что друж-

но этим члены НФПС заниматься не будут.
          Ермаков М.И.:  После сдачи индивидуального членского взноса в ПКОО ФПС оформление

индивидуального членства  в  ВФПС производится единым списком через нашу бухгалтерию по

отработанной схеме  с  отчислением  соответствующей  доли взноса,  внесённого в ПКОО ФПС,

что  обеспечивает  в этом  вопросе  незамедлительное прохождение мандатной комиссии.  Кроме

того, вносимый  Находкинской федерацией  в  ПКОО ФПС  коллективный  членский взнос пред-

назначен  не для компенсации индивидуального членства находкинских яхтсменов  в ВФПС, да и

сумма для этого не достаточна.
ПОСТАНОВИЛИ: Члены НФПС, участвующие в соревнованиях по календарям ПКОО ФПС и ВФПС, вносят индивидуальный членский взнос в ПКОО ФПС (не зависимо от времени сдачи) в  размере своевременного ежегодного взноса
*голосовали единогласно*
РАЗНОЕ
4.  СЛУШАЛИ:  О сдаче членских взносов в Приморскую краевую общественную
                                 организацию «Федерация парусного спорта».

     Выступала: Семёнова Н.Н.: С начала нового года членские взносы сдали либо зарегистри-  ровались (пенсионеры) 452 человека.

   ПОСТАНОВИЛИ:  Согласно Положению о членских взносах на 2010 год и Устава ПКОО

  ФПС считать членами Приморской краевой общественной организации «Федерация парусного

  спорта» сдавших членские взносы либо зарегистрировавшихся (пенсионеры)  в июле 2010 г.

  (Приложение 1)
*голосовали единогласно*
5.  СЛУШАЛИ:  Об обеспечении безопасности при проведении «Кубка им. Адм. Невельского»
           Выступали: Чубенко Н.Н.
30 июля при подходе к финишу первой гонки «Кубка им. Адм. Невельского» в Славянском заливе возле косы бухты Миноносок примерно в 22 часа  яхта «Десижн» села на мель. Своими силами в  виду конструктивных особенностей яхты (снизу на киле имеется горизонтальная пластина, высту-  пающая по бокам и сзади примерно на 30 см)  экипаж сняться с мели не смог.  Связаться с Гоноч- ным комитетом, для того чтобы сообщить о сходе с гонки  и  вызвать катер обеспечения,  не уда- лось. Помощь яхте «Десижн» оказывали яхта «Мерцающий» и яхта «Риф».  Но и с их помощью  сняться с мели не получилось. В 4 часа утра яхта «Мерцающий» отправилась в бухту Миноносок, нашла там катер ГК «Фламинго», который после этого вышел из бухты и снял яхту «Десижн» с  мели, на которой она провела примерно 7 часов.
          В Гоночной инструкции не была определена схема связи Гоночного комитета с яхтами.  Сотовые телефоны не всегда работают в этих местах. Радиотелефоны имеются не на всех катерах. Гоночный комитет не проконтролировал число финишировавших и местоположение не пришед-ших на финиш яхт.
          Чуев Г.И.: Мы обсуждаем вопрос в отсутствие представителей проводящей организации. Надо собрать информацию и продолжить обсуждение.
          Ермаков М.И.:  Вернуться к обсуждению этого вопроса при подготовке Гоночной инстру- кции КЗПВ. В целом вопросу о снятии с мели следует предусмотреть время (примерно два часа) при проведении ежегодных учебных семинаров для рулевых 1 и 2 классов.
   ПОСТАНОВИЛИ:  Согласиться с предложением Чуева Г.И.
6.  СЛУШАЛИ:   Вручение удостоверений Мастера спорта Кутовой Екатерине и
                                Ковалевич Павлу
          Вручение удостоверений и значков Мастера спорта произвёл президент Федерации парусного спорта Приморского края Ермаков М.И.
      Президент ПКОО ФПС                                                                                     М. Ермаков
      Секретарь

             Н. Семёнова